
Evolución presupuestal de los 

organismos garantes,  2007 - 2021

Oscar Mauricio Guerra Ford

Comisionado
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En el ámbito de la transparencia y el acceso a la información México ha experimentado

una serie de reformas políticas que han posibilitado su ejercicio y garantía.

❑ En 1977 con la modificación al Artículo 6° Constitucional se presenta la Primera

Reforma Constitucional en materia de transparencia. Se adhiere que: “El derecho a

la información será garantizado por el Estado”. Reconociendo el acceso a la

información como un derecho ciudadano.

❑ En 2002 se promulga la primera Ley Federal sobre la materia, impulsada por el

Grupo Oaxaca: Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública

Gubernamental. Dando pie a la emisión de Leyes locales.
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INTRODUCCIÓN

❑ En 2007 se da la Segunda Reforma Constitucional la cual versó también en el Artículo

6° Constitucional. Se establecieron los principios y bases que rigen en el ámbito

Federal y Estatal, tocando temas como: máxima publicidad, protección de datos,

acceso universal, gratuidad, celeridad y administración de archivos.

Asimismo, es un primer intento por armonizar y homologar leyes.

❑ En 2014 se vuelve a reformar el Artículo 6° Constitucional, derivando en la LGTAIP, una

autonomía constitucional y en la creación de la Plataforma Nacional de Transparencia

y del Sistema Nacional de Transparencia.



INTRODUCCIÓN
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A partir de las tres reformas constitucionales y la promulgación de leyes

federales y estatales en materia de transparencia y acceso a la

información, la evolución de los organismos garantes ha transformado los

aparatos gubernamentales y ha inducido a la sociedad en el ejercicio de

sus derechos.

Teniendo en mente la autonomía constitucional y su ejercicio como

autoridad regulatoria, los organismos garantes deben tener asegurado un

presupuesto que garantice su operatividad y que permita la

implementación de dichas reformas y mejoras políticas.
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1/ No contempla al organismo nacional.
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VARIACIÓN EN PRESUPUESTOS OTORGADOS A ORGANISMOS GARANTES, 2007 A 2021 
VARIACIÓN PROMEDIO ANUAL 1/

NOMINAL VS. REAL (2007 = 100)

2007 – 2014

11.1%
2015 – 2021

8.1%

2014 – 2021

9.3%

Nominal

2007 – 2014

6.7%
2015 – 2021

4.3%

2014 – 2021

5.2%

Real

1/ No contempla al organismo nacional.
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VARIACIÓN EN PRESUPUESTOS OTORGADOS A ORGANISMOS GARANTES, 2007 A 2021
VARIACIÓN PROMEDIO ANUAL (ORDEN DESCENDENTE, PROMEDIO REAL 2007 – 2021)

Cons Entidad
Promedio 
nominal

2007 - 2014

Promedio real
2007 - 2014

Promedio 
nominal 

2015 - 2021

Promedio real
2015 - 2021

Promedio 
nominal

2007 - 2021

Promedio real
2007 - 2021

1 Veracruz 38.1 31.8 3.1 -0.6 20.6 15.6

2 México 25.5 20.6 14.3 10.2 19.9 15.4

3 Baja California 50.3 44.8 4.6 0.7 18.3 14.0

4 Nuevo León 14.0 9.4 19.3 15.0 16.6 12.2

5 Michoacán 8.3 3.9 24.0 19.4 16.1 11.7

6 Sonora 20.8 15.8 11.3 7.2 16.0 11.5

7 Tabasco 29.5 23.6 -1.9 -5.5 13.8 9.1

8 Jalisco 23.1 18.1 2.6 -1.1 12.9 8.5

9 Durango 12.4 7.9 10.8 6.9 11.6 7.4

10 Zacatecas 7.7 3.3 14.6 10.4 11.1 6.9

11 Aguascalientes 4.1 -0.2 17.4 13.3 10.7 6.5

12 Guerrero 10.5 5.9 6.7 2.9 8.6 4.4

13 Yucatán 15.9 11.2 1.3 -2.4 8.6 4.4

14 Guanajuato 5.3 1.0 11.7 7.7 8.5 4.4

15 Baja California Sur 13.8 9.5 3.4 -0.4 8.2 4.2

16 Tamaulipas 10.4 6.3 5.7 1.9 7.9 3.9
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Cons Entidad
Promedio 
nominal

2007 - 2014

Promedio real
2007 - 2014

Promedio 
nominal 

2015 - 2021

Promedio real
2015 - 2021

Promedio 
nominal

2007 - 2021

Promedio real
2007 - 2021

17 San Luis Potosí 5.4 1.1 10.6 6.6 8.0 3.8

18 Oaxaca 15.1 10.8 1.0 -2.6 7.5 3.6

19 Quintana Roo 2.2 -2.0 13.3 9.0 7.8 3.5

20 Coahuila 7.4 -3.0 5.3 9.6 6.4 3.3

21 Querétaro 4.6 0.3 9.7 5.7 7.1 3.0

22 Nayarit -4.4 -8.2 18.0 13.7 6.8 2.8

23 Sinaloa 8.5 4.1 5.0 1.3 6.8 2.7

24 Ciudad de México 8.5 2.9 3.4 1.6 5.9 2.3

25 Chihuahua 5.9 1.6 6.5 2.6 6.2 2.1

26 Colima 1.2 4.0 13.7 -0.4 7.4 1.8

27 Morelos 10.8 6.2 0.6 -3.1 5.7 1.6

28 Tlaxcala 3.1 -0.8 5.3 1.6 4.3 0.5

29 Campeche 5.3 1.0 3.2 -0.5 4.3 0.3

30 Puebla 1.8 -2.4 6.8 2.9 4.3 0.3

31 Hidalgo 2.1 -1.7 5.6 1.9 4.0 0.2

32 Chiapas -10.4 -14.0 5.6 2.2 -2.4 -5.9

VARIACIÓN EN PRESUPUESTOS OTORGADOS A ORGANISMOS GARANTES, 2007 A 2021
VARIACIÓN PROMEDIO ANUAL (ORDEN DESCENDENTE, PROMEDIO REAL 2007 – 2021)
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VARIACIÓN NOMINAL

242.8 
278.2 

316.4 
256.2 

504.9 
479.4 

570.1 
607.7 

893.2 
937.9 955.9 

1,098.5 

900.2 877.4 
905.3 

14.6 13.7

-19.0

97.0

-5.1

18.9

6.6

47.0

5.0 1.9

14.9

-18.1

-2.5
3.2

-20.0

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1,000

1,100

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Presupuesto Variación anual

Variación 
promedio

12.9



10

242.8
261.2

286.8

222.5

422.2
387.0

442.7 453.4

655.1 662.8
632.7

693.6

552.7
522.3 523.2

7.6
9.8

-22.4

89.8

-8.3

14.4

2.4

44.5

1.2
-4.5

9.6

-20.3

-5.5

0.2

-30.0

-20.0

-10.0

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

0

100

200

300

400

500

600

700

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Presupuesto Variación anual

EVOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO DEL ORGANISMO GARANTE NACIONAL

VARIACIÓN REAL (2007 = 100)

Variación 
promedio

8.5



11

PROPORCIÓN DEL PRESUPUESTO DEL ORGANISMO NACIONAL RESPECTO A LA SUMATORIA DE

LOS PRESUPUESTOS DE LOS ORGANISMOS GARANTES ESTATALES

366
millones

242
millones

Presupuestos 
organismos 

garantes

Organismo 
nacional

2007

0.66

747
millones

607
millones

Presupuestos 
organismos 

garantes

Organismo 
nacional

2014

0.81

798
millones

893
millones

Presupuestos 
organismos 

garantes

Organismo 
nacional

2015

1.12

1,080
millones

1,098
millones

Presupuestos 
organismos 

garantes

Organismo 
nacional

2018

1.02

1,209
millones

905
millones

Presupuestos 
organismos 

garantes

Organismo 
nacional

2021

0.75
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Reforma 
constitucional

2007 > 0.04%

Reforma 
constitucional

2014 > 0.05%2008 

0.05%

2015

0.05%

2020

0.06%

2021

0.05%

PRESUPUESTO OTORGADO A ORGANISMOS GARANTES COMO PROPORCIÓN DEL

PRESUPUESTO ESTATAL, 2007 – 2021 1/

1/ No contempla al organismo nacional.



13

PRESUPUESTO OTORGADO A ORGANISMOS GARANTES COMO PROPORCIÓN DEL

PRESUPUESTO ESTATAL

PROMEDIO 2007 – 2021 1/
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PRESUPUESTO OTORGADO A ORGANISMOS GARANTES COMO PROPORCIÓN DEL

PRESUPUESTO ESTATAL

ENTIDADES SELECCIONADAS

2007 - 2014

Organismos con mayor proporción del presupuesto

2015 - 2021 2007 - 2021

Quintana Roo 0.14%

Campeche 0.11%

Morelos 0.09%

Tabasco 0.08%

Tlaxcala 0.08%

Quintana Roo 0.13%

Aguascalientes 0.11%

Campeche 0.10%

Coahuila 0.09%

Veracruz 0.09%

Quintana Roo 0.14%

Campeche 0.11%

Aguascalientes 0.09%

Coahuila 0.09%

Morelos 0.08%
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2007 - 2014

Organismos con menor proporción del presupuesto

2015 - 2021 2007 - 2021

Chiapas 0.03%

Puebla 0.02%

Guerrero 0.02%

Michoacán 0.02%

Baja California 0.01%

Tamaulipas 0.03%

Baja California 0.03%

Guerrero 0.02%

Puebla 0.02%

Chiapas 0.01%

Michoacán 0.03%

Guerrero 0.02%

Puebla 0.02%

Chiapas 0.02%

Baja California 0.02%

PRESUPUESTO OTORGADO A ORGANISMOS GARANTES COMO PROPORCIÓN DEL

PRESUPUESTO ESTATAL

ENTIDADES SELECCIONADAS
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Reforma 
constitucional

2007 > $3.46

Reforma 
constitucional

2014 > $6.242008 

$4.35

2015

$6.68

2020

$9.78

2021

$9.38

PRESUPUESTO PER CÁPITA DESTINADO A LA TRANSPARENCIA, 2007 – 2021 1/

(PESOS)

1/ No contempla al organismo nacional.
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PRESUPUESTO PER CÁPITA PROMEDIO DESTINADO A LA TRANSPARENCIA

2007 – 2014 / 2015 – 2021 / 2007 – 2021 (ORDEN DESCENDENTE) 

Cons Entidad
Promedio

2007 – 2014
Promedio

2015 – 2021
Promedio

2007 – 2021

1 Quintana Roo 16.42 23.34 19.65 

2 Campeche 17.10 21.44 19.12 

3 Ciudad de México 11.28 16.11 13.53 

4 Tabasco 12.26 10.89 11.62 

5 Chihuahua 9.46 13.08 11.15 

6 Coahuila 8.76 13.84 11.13 

7 Aguascalientes 7.14 15.00 10.81 

8 Colima 9.16 11.50 10.25 

9 Yucatán 8.03 12.76 10.24 

10 Zacatecas 5.79 12.86 9.09 

11 Morelos 8.18 9.10 8.61 

12 Tlaxcala 7.26 9.64 8.37 

13 Baja California Sur 5.97 9.84 7.78 

14 Sonora 4.82 10.74 7.58 

15 Sinaloa 6.70 8.50 7.54 

16 Nuevo León 5.02 10.37 7.52 
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PRESUPUESTO PER CÁPITA PROMEDIO DESTINADO A LA TRANSPARENCIA

2007 – 2014 / 2015 – 2021 / 2007 – 2021 (ORDEN DESCENDENTE) 

Cons Entidad
Promedio

2007 – 2014
Promedio

2015 – 2021
Promedio

2007 – 2021

17 San Luis Potosí 5.65 8.92 7.17 

18 Querétaro 5.49 7.62 6.48 

19 Oaxaca 6.01 6.78 6.37 

20 Durango 4.12 8.89 6.34 

21 México 3.57 8.15 5.71 

22 Nayarit 4.16 6.95 5.46 

23 Hidalgo 4.31 6.16 5.17 

24 Guanajuato 3.73 6.49 5.02 

25 Jalisco 3.62 6.50 4.96 

26 Veracruz 3.50 5.18 4.28 

27 Michoacán 2.02 5.58 3.68 

28 Tamaulipas 2.90 4.45 3.62 

29 Guerrero 2.35 3.78 3.02 

30 Baja California 1.30 3.72 2.43 

31 Chiapas 2.71 2.03 2.39 

32 Puebla 2.01 2.46 2.22 
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Cons Entidad
Presupuesto

per cápita
2020

Solicitudes
2020

Solicitudes
2020

(miles)

1 Quintana Roo 25.32 13,003 13.0
2 Campeche 23.97 7,676 7.7
3 Ciudad de México 19.92 115,176 115.2
4 Colima 17.09 5,167 5.2
5 Aguascalientes 16.31 7,687 7.7
6 Sonora 14.90 11,454 11.5
7 Coahuila 14.50 10,210 10.2
8 Zacatecas 13.90 10,009 10.0
9 Nuevo León 13.65 16,364 16.4

10 Chihuahua 13.63 16,097 16.1
11 Yucatán 11.90 15,523 15.5
12 Baja California Sur 11.77 5,159 5.2
13 Tlaxcala 11.43 6,179 6.2
14 Durango 11.14 7,495 7.5
15 México 11.05 52,662 52.7
16 Tabasco 9.69 13,873 13.9

PRESUPUESTO PER CÁPITA VS. SOLICITUDES DE INFORMACIÓN, 2020
ENTIDADES FEDERATIVAS (PRESUPUESTO PER CÁPITA, ORDEN DESCENDENTE)
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Conse Entidad
Presupuesto

per cápita
2020

Solicitudes
2020

Solicitudes
2020

(miles)

17 San Luis Potosí 9.67 14,387 14.4
18 Morelos 9.49 10,909 10.9
19 Sinaloa 9.35 16,737 16.7
20 Michoacán 8.43 13,520 13.5
21 Querétaro 8.32 8,351 8.4
22 Guanajuato 8.21 27,812 27.8
23 Nayarit 7.28 5,060 5.1
24 Jalisco 6.97 93,386 93.4
25 Oaxaca 6.83 13,975 14.0
26 Hidalgo 6.16 9,790 9.8
27 Veracruz 5.65 21,056 21.1
28 Tamaulipas 5.29 8,989 9.0
29 Guerrero 4.33 9,622 9.6
30 Baja California 3.47 14,449 14.4
31 Puebla 2.53 24,365 24.4
32 Chiapas 1.70 11,463 11.5

PRESUPUESTO PER CÁPITA VS. SOLICITUDES DE INFORMACIÓN, 2020
ENTIDADES FEDERATIVAS (PRESUPUESTO PER CÁPITA, ORDEN DESCENDENTE)
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PRESUPUESTO PER CÁPITA VS. SOLICITUDES DE INFORMACIÓN, 2020
ENTIDADES FEDERATIVAS (DISPERSIÓN)
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PRESUPUESTO OTORGADO VS. SOLICITUDES DE INFORMACIÓN, 2020
ENTIDADES FEDERATIVAS (SOLICITUDES, ORDEN DESCENDENTE)

Cons Entidad

Presupuesto organismo 
garante

2020
(pesos)

Solicitudes
2020

Presupuesto organismo 
garante

2020
(millones de pesos)

Solicitudes
2020

(miles)

1 Ciudad de México 183,440,000 115,176 183.4 115.2
2 Jalisco 58,220,000 93,386 58.2 93.4
3 México 187,720,000 52,662 187.7 52.7
4 Guanajuato 50,650,000 27,812 50.7 27.8
5 Puebla 16,650,000 24,365 16.7 24.4
6 Veracruz 45,560,000 21,056 45.6 21.1
7 Sinaloa 28,300,000 16,737 28.3 16.7
8 Nuevo León 78,940,000 16,364 78.9 16.4
9 Chihuahua 51,000,000 16,097 51.0 16.1

10 Yucatán 27,630,000 15,523 27.6 15.5
11 Baja California 13,080,000 14,449 13.1 14.4
12 San Luis Potosí 27,300,000 14,387 27.3 14.4
13 Oaxaca 28,210,000 13,975 28.2 14.0
14 Tabasco 23,270,000 13,873 23.3 13.9
15 Michoacán 40,020,000 13,520 40.0 13.5
16 Quintana Roo 47,050,000 13,003 47.1 13.0
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PRESUPUESTO OTORGADO VS. SOLICITUDES DE INFORMACIÓN, 2020
ENTIDADES FEDERATIVAS (SOLICITUDES, ORDEN DESCENDENTE)

Cons Entidad

Presupuesto organismo 
garante

2020
(pesos)

Solicitudes
2020

Presupuesto organismo 
garante

2020
(millones de pesos)

Solicitudes
2020

(miles)

17 Chiapas 9,440,000 11,463 9.4 11.5
18 Sonora 43,870,000 11,454 43.9 11.5
19 Morelos 18,700,000 10,909 18.7 10.9
20 Coahuila 45,640,000 10,210 45.6 10.2
21 Zacatecas 22,540,000 10,009 22.5 10.0
22 Hidalgo 18,980,000 9,790 19.0 9.8
23 Guerrero 15,340,000 9,622 15.3 9.6
24 Tamaulipas 18,650,000 8,989 18.7 9.0
25 Querétaro 19,700,000 8,351 19.7 8.4
26 Aguascalientes 23,250,000 7,687 23.3 7.7
27 Campeche 22,250,000 7,676 22.3 7.7
28 Durango 20,410,000 7,495 20.4 7.5
29 Tlaxcala 15,350,000 6,179 15.4 6.2
30 Colima 12,500,000 5,167 12.5 5.2
31 Baja California Sur 9,400,000 5,159 9.4 5.2
32 Nayarit 9,000,000 5,060 9.0 5.1
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PRESUPUESTO OTORGADO VS. SOLICITUDES DE INFORMACIÓN, 2020
ENTIDADES FEDERATIVAS (DISPERSIÓN)
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PRESUPUESTO OTORGADO VS. NÚMERO DE SUJETOS OBLIGADOS, 2020
ENTIDADES FEDERATIVAS (SUJETOS OBLIGADOS, ORDEN DESCENDENTE)

Ent Entidad

Presupuesto organismo 
garante

2020
(pesos)

Presupuesto organismo 
garante

2020
(millones de pesos)

Número de sujetos 
obligados

1 Jalisco 58,220,000 58.2 525
2 Veracruz 45,560,000 45.6 403
3 Chiapas 9,440,000 9.4 362
4 México 187,720,000 187.7 356
5 Puebla 16,650,000 16.7 350
6 Nuevo León 78,940,000 78.9 315
7 Michoacán 40,020,000 40.0 291
8 Chihuahua 51,000,000 51.0 289
9 Yucatán 27,630,000 27.6 289

10 San Luis Potosí 27,300,000 27.3 257
11 Sonora 43,870,000 43.9 220
12 Sinaloa 28,300,000 28.3 216
13 Guerrero 15,340,000 15.3 213
14 Morelos 18,700,000 18.7 190
15 Tamaulipas 18,650,000 18.7 187
16 Coahuila 45,640,000 45.6 186
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PRESUPUESTO OTORGADO VS. NÚMERO DE SUJETOS OBLIGADOS, 2020
ENTIDADES FEDERATIVAS (SUJETOS OBLIGADOS, ORDEN DESCENDENTE)

Ent Entidad

Presupuesto organismo 
garante

2020
(pesos)

Presupuesto organismo 
garante

2020
(millones de pesos)

Número de sujetos 
obligados

17 Zacatecas 22,540,000 22.5 177
18 Oaxaca 28,210,000 28.2 176
19 Ciudad de México 183,440,000 183.4 171
20 Durango 20,410,000 20.4 157
21 Colima 12,500,000 12.5 155
22 Campeche 22,250,000 22.3 154
23 Baja California 13,080,000 13.1 154
24 Nayarit 9,000,000 9.0 151
25 Tlaxcala 15,350,000 15.4 146
26 Hidalgo 18,980,000 19.0 128
27 Baja California Sur 9,400,000 9.4 120
28 Tabasco 23,270,000 23.3 112
29 Querétaro 19,700,000 19.7 112
30 Quintana Roo 47,050,000 47.1 108
31 Aguascalientes 23,250,000 23.3 107
32 Guanajuato 50,650,000 50.7 74
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PRESUPUESTO OTORGADO VS. EXTENSIÓN TERRITORIAL, 2020
ENTIDADES FEDERATIVAS (EXTENSIÓN TERRITORIAL, ORDEN DESCENDENTE)

Ent Entidad

Presupuesto organismo 
garante

2020
(pesos)

Presupuesto organismo 
garante

2020
(millones de pesos)

Superficie
(km²)

Superficie
(miles de km²)

1 Chihuahua 51,000,000 51.0 247,487 247.5 
2 Sonora 43,870,000 43.9 179,516 179.5 
3 Coahuila 45,640,000 45.6 151,445 151.4 
4 Durango 20,410,000 20.4 123,367 123.4 
5 Oaxaca 28,210,000 28.2 93,343 93.3 
6 Tamaulipas 18,650,000 18.7 80,148 80.1 
7 Jalisco 58,220,000 58.2 78,630 78.6 
8 Zacatecas 22,540,000 22.5 75,416 75.4 
9 Baja California Sur 9,400,000 9.4 73,943 73.9 

10 Chiapas 9,440,000 9.4 73,681 73.7 
11 Veracruz 45,560,000 45.6 71,856 71.9 
12 Baja California 13,080,000 13.1 71,546 71.5 
13 Nuevo León 78,940,000 78.9 64,203 64.2 
14 Guerrero 15,340,000 15.3 63,618 63.6 
15 San Luis Potosí 27,300,000 27.3 61,165 61.2 
16 Michoacán 40,020,000 40.0 58,667 58.7 
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Ent Entidad

Presupuesto organismo 
garante

2020
(pesos)

Presupuesto organismo 
garante

2020
(millones de pesos)

Superficie
(km²)

Superficie
(miles de km²)

17 Campeche 22,250,000 22.3 57,727 57.7 
18 Sinaloa 28,300,000 28.3 57,331 57.3 
19 Quintana Roo 47,050,000 47.1 42,535 42.5 
20 Yucatán 27,630,000 27.6 39,671 39.7 
21 Puebla 16,650,000 16.7 34,251 34.3 
22 Guanajuato 50,650,000 50.7 30,621 30.6 
23 Nayarit 9,000,000 9.0 27,862 27.9 
24 Tabasco 23,270,000 23.3 24,747 24.7 
25 México 187,720,000 187.7 22,333 22.3 
26 Hidalgo 18,980,000 19.0 20,856 20.9 
27 Querétaro 19,700,000 19.7 11,658 11.7 
28 Colima 12,500,000 12.5 5,627 5.6 
29 Aguascalientes 23,250,000 23.3 5,625 5.6 
30 Morelos 18,700,000 18.7 4,892 4.9 
31 Tlaxcala 15,350,000 15.4 3,997 4.0 
32 Ciudad de México 183,440,000 183.4 1,484 1.5 
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